
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude ve středu 25. května 2011 

   

 

 

 

 

 

 

Vážení čtenáři, 

… a máme tady už květen – lidově máj. Tento měsíc je spojován s láskou, vždyť také všechno 

kvete, krásně voní a zima už je opravdu za námi. V květnu nás v Kamenici čeká dětmi tolik 

vyhlížená pouť, i ostatní si pro sebe určitě najdou nějakou radost, ať už kulturní – podívejte se do 

rubriky Aktuální pozvánky a Kam za kulturou, nebo třeba jen vyjedou na kole. Máme před sebou 

také jeden svátek – svátek matek.  

Den matek je den, kdy vzdáváme poctu našim maminkám. 

Slaví se v různé dny na mnoha místech po celém světě. 

V České republice připadá Den matek na druhou 

květnovou neděli – 8. května. V tento den dávají děti 

svým matkám dárky, většinou vlastnoručně vyrobené. Ale 

drobná kytička určitě také maminku potěší. 

Původ tohoto svátku je už ve starověkém Řecku, kdy se 

slavil svátek plodnosti a matek, spojený s uctíváním 

pohanské bohyně Rhey = Kybelé, matky bohů.   

V Československu se začal slavit tento svátek v roce 1923. 

Jeho propagátorkou byla Alice Masaryková. Po druhé světové válce byl zatlačen do pozadí 

komunisty propagovanými oslavami Mezinárodního dne žen, ve zkratce MDŽ (slaveného vždycky 

8. března), ale i přesto se dál v některých rodinách připomínal. Po roce 1989 se opět začal slavit 

veřejně. 

Výlet nejen pro seniory 

Ve čtvrtek 26. května 2011 pořádáme výlet do Hradce Králové. 

Nejprve si prohlédneme jeho historické centrum, ale hlavním cílem bude 

prohlídka největšího sladkovodního akvária v Evropě. Podíváte se do 

tropické přírody Střední a Jižní Ameriky, poznáte jaké to je v tropickém 

pralese, projdete se mezi živými, pestrobarevnými a voňavými rostlinami. 

Dostanete se na dno sladkovodní tropické tůně, kde proplouvá přes 

čtyřicet různých druhů ryb.  

Součástí areálu je prodejna akvaristických a rybářských potřeb, kavárna, kde 

za přítomnosti piraň v akváriích a upovídaných papoušků, si můžete 

pochutnat na kávě a zákuscích. Do celého areálu je zajištěn bezbariérový 

přístup.  

Odjezd účastníků zájezdu je v 9 hodin z náměstí. Plánovaný návrat je kolem 

16 hodin. Dopravu zajišťuje pan František Pytlík zdarma. Velmi mu děkujeme.  

Vstupné do obřího akvária je pro důchodce a děti 60 Kč, dospělí 90 Kč, děti 

do 2 let zdarma. 

Srdečně vás všechny zveme. Svoji účast nahlaste na našem úřadě v termínu do 18. května 2011!!! 
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 

Kominík 

Potřebujete vyčistit komín? Na 

n a š e m  ú ř a d ě  p ř i j í m á m e  

objednávky. Kominík pan Solnička 

(tel. 469 350 259, 721 247 102) 

přijede na konci měsíce května nebo 

začátkem června. Přesný termín 

oznámíme místním rozhlasem 

a prostřednictvím našich webových 

stránek.  

Očkování psů 

Povinné očkování psů proti vzteklině proběhne  

v úterý 10. května 2011: 

 v 16.00 hod. v Hluboké 

 v 16.15 hod. na Zubří 

 v 16.30 hod.

 v Trhové 

Kamenici u čekárny 

na náměstí 

 v 17.15 hod.

 v Kameničkách 

 v 17.40 hod. v Rohozné 

Cena za vakcinaci jednoho psa je 100 Kč. 

Poplatky 

Termín úhrady poplatku za 

odpad ve výši 500,-Kč za osobu 

byl do konce měsíce dubna, a to 

jak pro osoby s trvalým pobytem, 

tak i majitele rekreačních objektů.  

Rozhledna 

V sobotu 30. dubna zahajuje 

rozhledna další sezónu. Na prvního 

návštěvníka bude čekat malá 

pozornost. Otevřeno bude 

v květnu a v červnu pouze 

o víkendech v době od 10.00 do 

12.00 hodin a od 13.00 do 16.00 

hodin. Přijďte se porozhlédnout.  

Pouť v Trhové Kamenici 

Pouť bude 8. května. Náměstí se po roce opět zaplní 

prodejními stánky, houpačkami, kolotoči a dalšími 

atrakcemi. Děti budou jásat a rodičům se budou 

tenčit peněţenky. Pouť bohuţel bude provázet 

i dopravní omezení. Počítejte s úplnou uzavírkou 

náměstí od 2. května od 8.00 hod. do 9. května 

do 12.00 hodin. Uzavírka silnice přes náměstí 

bude od 6. května od 19.30 hod. do 8. května do 

20.00 hod. Objíţďka povede přes obec Dřevíkov 

a Svobodné Hamry. Autobusové zastávky se od 

2. května přesouvají tak, jako v minulých 

letech. 

Muzeum v Trhové Kamenici 

Muzeum otevírá 10. května 2011. Provozní doba: 

úterý aţ neděle – 12.00 –16.00  hodin. Srdečně 

zveme i k prohlídce strašidelného sklepení 

a následujících výstav: 

• od 10. 5. do 29. 5. 2011 - Krajková keramika 

z dílny Aleny Efembergerové  

• od 1. 6. do 24. 6. 2011 - Výstava „Dvacet let 

CHKO Ţelezné hory“  

Výstava bude zahájena v úterý 31. 5. 2011 

v 19.00 hodin přednáškou s názvem „Mezi 

Doubravou a Chrudimkou aneb jak a proč 

chránit přírodu Ţelezných hor“  

Výstava bude poté přesunuta do kostela 

sv. Kunhuty na Polomi, kde 

potrvá do 26. 6. 2011. 

• červenec - Výstava 

obrazů Markéty 

Adámkové z Kameniček 

• srpen - Výstava obrazů 

Evy Mustafa 

Hasiči informují 

V sobotu 14. května 2011 

v 8.00 hod se bude jako 

kaţdý rok čistit koupaliště. 

Ţádáme proto o co největší 

účast místních hasičů na 

této akci, pokud moţno 

s vlastním nářadím….  

http://www.sxc.hu/browse.phtml?f=download&id=1307058&redirect=photo
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Sociální okénko 

K čemu je rodinný rozpočet?  

Čím větší máte přehled o příjmech a výdajích, tím 

lépe se daří rozumněji nakládat s příjmy a opatrněji 

s výdaji. Kaţdý si můţe 

po malých částkách 

vytvořit nějakou rezervu. 

Teprve s rezervou má 

smysl si půjčovat, nikdy 

totiţ nevíte, jak na tom 

budete s příjmy ze 

zaměstnání 

a neočekávanými výdaji 

v budoucnu.  

Jak se z dluhové pasti dostat? 

Prvním krokem je nesplácet stávající úvěry těmi 

novými, které mají většinou horší úvěrové podmínky, 

větší sankce a penále v případě prodlení se 

splácením. Druhým krokem by mělo být vyhledat 

někoho, s kým můţete dluhy probrat, v ideálním 

případě navštívit občanskou poradnu. Důleţité je 

věnovat všechny síly na udrţení zaměstnání jako 

zdroje pravidelného příjmu a hledat další zdroje 

příjmu. Radikální sníţení výdajů (např. stěhování do 

menšího) a snaha o nalezení druhého zaměstnání 

můţe pomoci. Všemoţné nabídky na zprostředkování 

nových splátkových kalendářů s vašimi věřiteli 

většinou zadluţení ještě zhorší. V případě více 

exekucí pomůţe jen oddluţení při splnění podmínek 

daných insolvenčním zákonem. 

Pečovatelská sluţba 

„Člověk potřebuje vědět, co bude dělat, až 

nebude moci dělat to, co dělá dosud.“ 

Kaţdý z nás se můţe dostat do situace, kterou sám 

nezvládá a potřebuje pomoc. Rádi bychom, abyste 

věděli, ţe pečovatelská sluţba v Trhové Kamenici 

vám můţe pomoci v situacích, kdy si nevíte rady. 

Poskytujeme základní informace v oblasti sociálních 

věcí a společně můţeme najít cestu, která by vyřešila 

vaši tíţivou situaci.  

Víte komu, kde a co poskytuje pečovatelská 

sluţba? Ne? 

Obrátit se na nás mohou osoby ve věku od 19 let, 

které mají sníţenou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického onemocnění nebo zdravotního postiţení 

a rodiny s dítětem/dětmi, jejichţ situace vyţaduje 

pomoc jiné fyzické osoby. Tyto osoby, které by 

musely např. odejít do nějakého soc. zařízení, mohou 

ţít kvalitní způsob ţivota doma ve svém prostředí, 

kde mají své přátelé, rodinu a kde jsou zvyklí.  

Pomáháme i osobám, které se vrátily z pobytu 

v nemocnici a potřebují zajistit základní potřeby. 

Pečovatelskou sluţbu tedy poskytujeme osobám, 

které nezvládají nebo těţko zvládají péči o svoji 

osobu a chod své domácnosti. Zajišťujeme odbornou 

péči přímo v domácnostech. 

Do základní činnosti patří: 

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu (pomoc při 

úkonech osobní hygieny, při základní péči 

o vlasy, při pouţití WC, …) 

• pomoc při zvládání běţných úkonů péče 

o vlastní osobu (pomoc a podpora při podávání 

jídla a pití, při oblékání a svlékání včetně 

speciálních pomůcek, při přesunu na lůţko 

nebo vozík, při prostorové orientaci, …) 

• poskytnutí stravy nebo pomoci při zajištění 

stravy (dovoz oběda, příprava a podávání jídla 

a pití, pomoc při přípravě jídla a pití) 

• pomoc při zajištění chodu domácnosti (topení v 

kamnech, nákupy a pochůzky, praní a ţehlení 

prádla, běţný úklid a údrţba domácnosti a 

spotřebičů, pomoc při zajištění velkého úklidu 

domácnosti) 

• zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím (doprovod k lékaři, na úřad, 

výstavu, …) 

Podrobnější informace vám rádi poskytneme na 

našem úřadě. S důvěrou se na nás obraťte. 

A na závěr: 

„Nikdo se nezajímá o to, zda bude žít dobře, ale 

každý jen o to, zda budete žít dlouho. I když každý 

má ve své moci žít dobře, žít dlouho nikdo.“ 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

Zastupitelé se sešli v dubnu na jednom pracovním 

a jednom veřejném zasedání.  

Na pracovním jednání byly mimo jiné projednávány 

tyto body: 

 Bylo rozhodnuto obnovit zničené vítací tabule 

na vjezdech do našeho městyse, taktéţ se 
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opraví znak na Úřadě městyse a vyhotoví 

nové cedule na ZŠ a MŠ, zadáno u p. Andrleho 

z TK. Nejedná se o zanedbatelnou investici a je 

jen přáním, aby se tyto cedule nestaly terčem 

vandalů. 

 Od května přibudou další 2 pracovníci na 

veřejně prospěšné práce, jejich mzdy budou 

z větší části kryty finančními prostředky z Úřadu 

práce. 

 V současné době čekáme na vyřízení ţádosti 

o dotaci na dětské hřiště u DPS.  

 Ţádost o dotaci na podporu výstavby 

podporovaných bytů v bývalé Ozdobě nám 

byla zamítnuta, a to pouze z jediného důvodu – 

pozemek, na kterém budova stojí, není dosud 

v našem vlastnictví, ale ve vlastnictví Úřadu pro 

zastupování státu ve věcech majetkových ČR. 

Ten nám přislíbil, ţe na prodeji bude „intenzivně“ 

pracovat a ţe by tento 

převod mohl být 

dokončen v září. 

Jestliţe se vše podaří 

a bude vypsána druhá 

výzva na podání této 

dotace, pokusíme se ji 

podat znovu. Dost nás 

to mrzí, protoţe nám 

na Ministerstvu pro 

místní rozvoj sdělili, 

ţe máme celou ţádost 

v pořádku, dosáhli 

jsme dost bodů pro 

přidělení, ale chybí nám výpis z katastru. Nebýt 

toho, dotace byla přiklepnuta. Dokonce nám 

prodlouţili lhůtu na doloţení výpisu, bohuţel 

pozemek zatím náš není a nebylo v naší moci ho 

v tak krátkém termínu získat.  

 Na DPS bylo dokončeno zateplení budovy 

a bude se ţádat o vyřízení dotace z programu 

Zelená úsporám, kde je jiţ ţádost 

zaregistrována. 

 Na mateřské školce se dokončuje nové 

obloţení podstřešních říms, které provádí 

zaměstnanci úřadu městyse, také provedli úklid 

nevzhledného prostranství mezi mateřskou 

školkou a domem paní Marešové. 

 Práce na nové silnici Svárovská provádí firma 

Instal Chroustovice, zastupitelé rozhodli do této 

akce investovat 1.191.287 Kč. 

 Dne 11. dubna proběhlo setkání se senátorem 

JUDr. Petrem Pithartem a jeho asistentkou. 

Rozhovor proběhl na základě vzájemného 

informování o současné ekonomické situaci, 

rozpočtu městyse, nezaměstnanosti, výhledu 

městyse pro další období.  

 Další setkání se uskutečnilo 13. dubna, kdy nás 

navštívil poslanec parlamentu ČR JUDr. Jan 

Chvojka. 

Na veřejném zasedání zastupitelstvo schválilo: 

 Smlouvu o společném postupu mezi SOMH 

(Sdruţení obcí mikroregionu Hlinecko) 

a městysem Trhová Kamenice, která je 

podkladem pro projekt na e-aukci dodavatele el. 

energie a plynu. Jedná se o 

projekt, kdy se starostové 

mikroregionu dohodli na 

společném projektu na sníţení 

nákladů za energie. Obce se 

mohou zapojit i se svými 

příspěvkovými organizacemi. 

Čím více obcí se zúčastní, tím 

větší bude objem soutěţené 

energie a tím větší můţe být úspora. SOMH by 

se stalo centrálním zadavatelem a zajistilo by 

administrativní část projektu. Firma eCENTRE 

nejprve provede energetický audit kaţdé 

zúčastněné obce, pak proběhne elektronická 

aukce. Firma doporučuje uzavřít smlouvu 

s novým dodavatelem na 1 rok. Jako odměnu si 

vezme tato firma 1/3 z uspořené částky na 

energiích. 

Na závěr připomínáme, jaké jsou základní 

povinnosti pro drţitele psů ve vztahu 

k veřejnému pořádku: 

 zabezpečit psa na veřejném 

prostranství tak, aby nemohlo dojít 

k ohroţení osob  

(např. drţení psa na vodítku, 

volný pohyb psa 

s náhubkem)  

 udrţovat 

čistotu ulic 

a jiných 

veřejných prostranství 

– ihned odstranit psem způsobenou nečistotu 

 zajistit psa tak, aby se volně nepohyboval po 

obci 

 přihlásit ho od stáří 3 měsíců na úřadě, kde 

obdrţí registrační známku na obojek 

 nejpozději do 15. února kaţdého roku zaplatit 

poplatek ve výši 50,- Kč 

 zajistit povinné očkování psa proti vzteklině 

Ing. Iva Dostálová, starostka 

Oldřich Pilný, místostarosta 
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DROBNÁ INZERCE 

Hledám garáţ 

Koupím nebo pronajmu garáţ nebo 

kůlnu v Trhové Kamenici.  

Telefon 777 315 045.  

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 

Hodně zdraví a ţivotní pohody přejeme všem 

jubilantům, kteří v měsíci květnu oslaví své kulaté 

narozeniny.   

50 let Anna Zitová, Rohozná 

60 let Jana Dufková, Rohozná 

70 let Josef Mrkvička, Kameničky 

  Jaroslav Šibal, Trhová 

Kamenice 

75 let František Růţička, Trhová 

Kamenice 

MATEŘINKA  

Mateřinka ve fotografiích 

Koncem března jsme se vydali do divadla. V hlinecké 

Orlovně jsme zhlédli pohádku O kominíčkovi 

a štěstí, ve které kouzelná Sazička splnila 

nespokojenému kominíkovi jeho přání – chtěl být 

raději kouzelníkem, klaunem nebo sultánem – ale na 

konec zjistil, ţe nejlépe se mu daří jako kominíkovi.  

Pátá postní neděle se odpradávna pojí s vynášením 

zimy – Moreny neboli Smrtky. Můţete klidně 

schovat koţichy, utopili jsme ji včas, bránila se zuby 

nehty, vítr nás div neodnesl, ale podařilo se a jaro je 

definitivně tady.  

U nás ve školce kaţdý ví, ţe jaro se odmyká 

petrklíčem a sluníčko nám nosí čáp. Takhle jsme to 
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namalovali.  

Smrtná neděle předává klíče Květné neděli 

a následuje pašijový týden. Ve školce jsme měli 

Modré pondělí – s kuřátkem jsme po vodě cestovali 

aţ do moře a objevili tajuplná vejce. Divili byste se, 

co všechno se z nich vylíhlo. Snad si ţádný koledník 

krokodýlí kraslici nevykoleduje. Ţluté úterý patřilo 

kuřátkům, housátkům a kačenkám. Na Škaredou 

středu jsme se stále usmívali a Zelený čtvrtek patřil 

ţabičkám. 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

Smetanka Cup 

Ve čtvrtek 31. března 2011 se ţáci naší školy 

zúčastnili florbalového turnaje, který pořádala ZŠ 

Smetanova Hlinsko. Soutěţilo se ve dvou kategoriích 

6. a 7. třída a 8. a 9. třída. Počet hráčů v poli byl 

3 + 1 brankář a kaţdé druţstvo muselo mít ve svém 

středu jednu dívku. Našim ţákům se na sportovním 

poli dařilo více neţ dobře. Druţstvo ve sloţení 

Jakub Mičulek, Marek Diviš, Bára Polánská, Jan 

Tichý, David Obolecký a Jan Rek zvítězilo 

v kategorii šestých a sedmých tříd. Ţáci osmé 

a deváté třídy ve sloţení Matěj Svoboda, Dominik 

Stach, Daniel Horník, Jana Bačkovská, David Marek 

a Josef Novák obsadili druhé místo. 

Děkujeme všem za vzornou reprezentaci školy 

a těšíme se na další sportovní úspěchy. 

Mgr. Petr Novák 

Matematická soutěţ 

6. dubna 2011 se v DDM Chrudim konalo okresní 

kolo Matematické olympiády. Z naší školy se 

zúčastnili tři zástupci. Z kaţdé třídy byl vybrán 

nejlepší matematik: Jakub Mičulek /6.třída/, Martin 

Pilný /7.třída/ a Václav Němec /8.třída/. Všichni 

postupně vypracovávali matematické úkoly, které 

sice vyplývaly z učiva ZŠ, ale které svou náročností 

přesahovaly běţnou úroveň znalostí jednotlivých 

ročníků. Jiţ za samotný fakt, ţe byli ochotni 

a schopni spolupracovat v této náročné oblasti, 

si zaslouţí pochvalu a uznání. 

Okresní soupeření v této mimořádně obtíţné soutěţi 

bylo pro naši ZŠ úspěšné. V kategorii 8. tříd se 

umístil Václav Němec na krásném 2. aţ 3. místě. 

Jakubu Mičulkovi na 3. příčku scházel jediný bod. 

Získané vědomosti a zkušenosti se chlapcům budou 

hodit nejen ve vyšších ročnících, ale i v pozdějším 

studiu. 

Mgr. Eva Gábrlová 

Pletení z proutí 

V pátek 8. dubna se sešly v naší škole zájemkyně 

o pletení z pedigového proutí. Pod vedením paní 

Věry Pevné z DDM Hlinsko si přišlo vyzkoušet svoji 

zručnost 28 ţen a dívek. Z vlastnoručně vyrobeného 

košíčku nebo podnosu měly všechny obrovskou 

radost. 

Miroslava Pšornová 

Právo na kaţdý den 

V úterý 12. dubna 2011 navštívil naši školu 

preventista kriminality mládeţe Jiří Hrabčuk 

z Městského úřadu Hlinsko. Ţáci osmé třídy mezi 

sebou zápolili o to, kdo bude reprezentovat školu 

v krajském kole soutěţe „Právo na kaţdý den.“ 

Garantem této soutěţe je Krajský úřad Pardubického 

kraje. Školu budou na krajském kole reprezentovat 

ţáci: Simona Sotonová, Katka Dostálová, Kristýna 

Vodráţková, Vojtěch Bartůněk. Tato událost 

proběhne 12. května, budeme našim ţákům drţet 

palce a doufáme v dobrý výsledek. 

Jana Břízová 

Den Země 

Dne 18. dubna 2011 proţili ţáci 1. - 7. třídy krásné, 

příjemné dopoledne, kdy se zúčastnili prvního 
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Hlineckého Eko-jarmarku, který pořádalo město 

Hlinsko v rámci kampaně k celosvětovému Dni Země. 

Pestrý program jarmarku byl obohacen vystoupením 

folklorního souboru Vysočánek, ve kterém tančil 

Štěpán Havelka, ţák naší školy. Velice krásné bylo 

i vystoupení taneční skupiny Sluníčko, kterou 

navštěvují i naše pohybově nadané ţačky Natálie 

Dvořáková, Tereza Dubská a Sára Tichá. Jejich 

humorně taneční dramatizace písní nás velice 

a příjemně pobavila. 

Během programu se ţáci mohli podívat na ukázku 

techniky a zpracování ekologicky upotřebitelných 

předmětů. 

Celým programem nás doprovázela příjemná hudba 

smyčcového orchestru, vystoupení ţesťového tria a 

klarinetového tria ZUŠ Hlinsko. 

Děti mohly navštěvovat stánky a nakupovat výrobky 

zdravé výţivy, uţitkové předměty, které byly 

vyrobeny ţáky hlineckých škol a neziskových 

organizací. 

Báječné slunečné počasí dokreslovalo dobrou 

atmosféru jarmarku, a tudíţ jsme se vraceli plni 

dojmů a záţitků zpět do naší trhovokamenické školy. 

Hana Slavíčková 

Harrison Bergeron 

Studenti hlineckého gymnázia nás oslovili 

s pozvánkou na divadelní představení Harrison 

Bergeron, které nastudovali pod vedením paní 

profesorky Lady Leszkowové a Romana Álvareze 

v angličtině.  

Příběh se odehrává v roce 2031 v zemi, kde vládne 

totalitní reţim. Jeho vůdci se rozhodli zajistit rovnost 

všech lidí. Ten, kdo by chtěl vynikat v jakékoliv 

oblasti, byl sraţen do průměru pomocí důmyslného 

zařízení, které musel neustále nosit. Většina lidí se 

ochotně zařadila do průměru a nesnaţila se vzbouřit 

proti nesmyslným pravidlům. Všichni byli se svými 

ţivoty spokojeni. Stačilo jim, ţe mají dostatek jídla, 

pití a televizní zábavy. Pouze hlavní hrdina Harrison 

se proti této nesvobodě a totalitě vzbouřil, nechtěl 

být jen součástí davu. Proto byl rozsudek jasný… 

Naši osmáci a deváťáci se mohli nejen zamyslet nad 

hlubokým poselstvím této hry, ale především si mohli 

vyzkoušet, zda jsou schopni porozumět ději 

v anglickém jazyce.  

Studenti předvedli zdařilé herecké výkony a jejich 

angličtina byla opravdu na vysoké úrovni. 

Radka Melounová 

Návštěva hlinecké knihovny 

Ţáci 1. stupně ZŠ strávili moc milé dopoledne na 

dětském oddělení v městské knihovně v Hlinsku. 

Dozvěděli se mnoho nového o knihách, jak se o ně 

starat, jak je půjčovat a vracet. Celé dopoledne si 

mohli prohlíţet a číst v nepřeberném mnoţství 

krásných kníţek. Dokonce se dozvěděli, ţe mohou 

v knihovně i přespat. Dětem se dopoledne mezi 

knihami moc líbilo. A co jsme si s knihovny přivezli? 

Moc hezkou básničku, také si jí přečtěte:   

Když si v dešti do stanu 

zalezeš jak myška, 

kdo tě nejlíp pobaví -  

(…dobrodružná knížka). 

Nepoznáš-li jestřába, 

datla nebo čížka, 

kdo ti nejlíp poradí? 

(…samozřejmě knížka). 

Nevíš, jak se vaří hrách, 

jak se dělá jíška? 

Nedělej si starosti - 

(…řekne ti to knížka). 

Kdyby kroupy padaly 

každá jako šiška, 

kdy ti bude veselo? 

(…když je s tebou knížka). 

Vždycky budeš šikovný, 

chytrý jako liška, 

když ti bude pomáhat – kdo? 

(…kamarádka knížka). 

L. Štíplová a Z. Krejčová –  

Knížka na prázdniny 
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Pozvánka na tábor 

FARNÍ OKÉNKO 

Na zdi katedrály v Hradci Králové je připevněna 

pamětní deska, připomínající návštěvu Jana 

Pavla II. 26. dubna 1997. Papeţ tehdy přijel na 

pozvání královéhradeckého biskupa Karla Otčenáška 

a na Velkém náměstí se setkal s 40 000 převáţně 

mladými lidmi při příleţitosti milénia svatého 

Vojtěcha. Vojtěch byl biskup, misionář a apoštol. 

Nakonec se Kristu připodobnil i mučedníckou smrtí, 

kterou podstoupil v Polsku 23. IV. 997. Svatý otec 

připomněl poslání svatého Vojtěcha, který vydal 

Kristu svědectví aţ po obět´ svého ţivota. Zasvětil  

se dílu hlásání evangelia, které započalo vylitím 

Ducha svatého o Velikonocích, kdy se vzřkíšený 

Kristus zjevuje ve večeřadle apoštolům. Tomu ovšem 

předcházela smrt na kříţi, vztyčeném na Kalvárii. Co 

nám říká Kristův kříţ, který je jakýmsi posledním 

slovem jeho mesiášské zvěsti a poslání? Ukazuje 

nám, ţe v Boţím plánu má své místo i utrpení 

a bolest. 

/Svatý otec Jan Pavel II. sám nesl na svých bedrech 

utrpení a nemoci a jeho ţivot ve věrnosti kříţi byla 

před očima světa nejsilnějším svědectvím./ Kdo totiţ 

miluje, touţí sám sebe darovat. Jeţíšova oběť na kříţi 

svědčí o tom, ţe nikdo nemá větší lásku neţ ten, kdo 

poloţí ţivot za své přátele. Neboť Kristus, kterého 

kvůli člověku Otec "neušetřil" a který ve své bolesti 

a poníţení na kříţi nezakusil lidské milosrdenství, 

zjevil ve svém zmrtvýchvstání celou plnost lásky, 

jakou má Otec k němu a v něm ke všem lidem. "On 

není Bohem mrtvých, ale ţivých!" Kristus ve svém 

zmrtvýchvstání ukázal Boha milosrdné lásky právě 

tím, ţe na sebe jako cestu ke zmrtvýchvstání přijal 

kříţ. A proto kdyţ si připomínáme Kristův kříţ, jeho 

utrpení a smrt, naše víra i naděje se soustřeďují na 

Zmrtvýchvstalého. Především na toho Krista, který 

"navečer ... prvního dne v týdnu ... stanul mezi nimi" 

ve večeřadle, kde byli učedníci shromážděni, "dechl 

na ně a řekl jim: ,Přijměte Ducha svatého! Komu 

hříchy odpustíte, tomu jsou odpuštěny, komu je 

neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou'". /Jan 20,21/  

V závěru své homilie papeţ povzbudil mladé lidi, 

aby se nebáli. "Ţivot s Kristem je úţasné 

dobrodruţství. Jenom on můţe dát ţivotu pravý 

smysl, jenom on je středem ději. Ţijte z Krista! 

S Marií! Proste Jeţíše Krista o dar Ducha... To přeji 

vašemu národu i všem, kteří se hlásí k tisíciletému 

odkazu svatého Vojtěcha." 

Pavel Čtvrtečka 

PROGRAM KINA KVĚTEN 2011 

6. května 
v 19 hod 

127 hodin 

Film USA. Podle 

neuvěřitelného, ale 

pravdivého příběhu. 

Ţánr: drama 

Délka filmu: 93 minut 

Mládeţi 
přístupno  

Vstupné 
20/40,-Kč 

13. května 
v 19 hod 

Nevinnost 

Český film. Reţie Jan 

Hřebejk. Lásky se nikdy 

nezbavíš. 

Ţánr: drama  

Délka filmu: 102 minut 

Mládeţi 
přístupno 
Vstupné  
20/40,-Kč 

20. května 
v 19 hod 

Černá labuť 

Film USA. Co všechno 

byste obětovali pro sen? 

Ţánr: drama 

Délka filmu: 108 minut 

Mládeţi 
od 15 let 
přístupno 
Vstupné  
20/40,-Kč 

27. května 
v 19 hod 

Králova řeč 

britský film. Vystrašená 

země potřebuje pravého 

vůdce. Vystrašený 

člověk potřebuje 

pravého přítele. 

Ţánr: drama 

Délka filmu: 118 minut 

Mládeţi 
přístupno 
Vstupné  
20/40,-Kč 

V červnu se můţete těšit na pásmo filmů 

a pohádek pro děti a mládeţ. Přesné tituly a doba 

promítání budou včas zveřejněny. Těšte se!   
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AKTUÁLNÍ POZVÁNKY 

Pouťová zábava 

Před námi jsou dny pouťového veselení a k tomu 

neodmyslitelně patři i tradiční pouťová zábava. Letos 

ji pro všechny připravují členové Mysliveckého 

sdruţení Chrudimka v Trhové Kamenici a pozvali si 

hudební skupinu TRYK. Navíc zdatnější z řad lovců 

ukončili bezstarostný ţivot několika divočákům, takţe 

se můţeme těšit na zvěřinový 

gulášek a jistě bude i něco 

dobrého uvařeného, vykvašeného 

a optimálně vychlazeného na 

spláchnutí dobrého sousta 

a uhašení ţízně. … a to 

nejdůleţitější … pouťová zábava 

se koná v sobotu 7. května 2011 v sokolovně 

v Trhové Kamenici a začíná ve 20.00 hodin. 

Všichni jste srdečně zváni. 

Beseda s autorem knihy 

Komise kultury Úřadu městyse Trhová 

Kamenice vás zve ve středu 25. května 

2011 v 19.00 hodin na povídání s panem 

Bohumilem Hospodkou, autorem 

knihy Trhová Kamenice v letech 

1938 aţ 1946 (Odboj, partyzánské 

hnutí a nacistický potlačovací 

aparát na Trhovokamenicku). 

Beseda se uskuteční ve 

společenské místrnosti bývalé 

provozovny Ozdoba. Povídání bude spojeno 

s moţností zakoupení knihy a s autogramiádou. 

Přijďte si připomenout a obohatit vědomosti 

o pohnutých událostech v našem regionu. 

Komise kultury Úřadu městyse Trhová Kamenice 

Pohádkový les 

Kaţdý se rád vrací do dětských let … někdo vzpomíná 

na to, ţe tenkrát rostly jahody jako pěsti, jiný se 

honil za míčem, na který dnes přes bříško málem 

nevidí. Další jen smutně hledí na 

strom, kterého špičku pokořil svou 

dětskou dovedností a třeba by to 

i dnes zkusil, kdyby se nikdo nedíval 

a kdyby nehrozila újma dospělácké 

důstojnosti. Zapomeňte ne to, ţe 

pryč jsou léta školních let a přijďte 

se uvolnit a vplout opět do světa 

dětí plného her a poznávání. Přijďte 

nám pomoci s pořádáním Dětského 

dne, který se tradičně ponese 

v duchu Pohádkového lesa se 

spoustou překvapení jak na hřišti, tak i v lese.  

Pohádkový les ,  pokud se  nestane n i c  

nepředvídaného, se dětem otevře v sobotu 

4. června na fotbalovém hřišti v Trhové Kamenici a 

bliţší informace přineseme v červnovém Občasníku. 

Zváni jsou všichni, malí, velcí, staří, mladí, děti i ty 

odrostlejší děti. ( … a kdo by měl navíc chuť i pomoci, 

můţe se obrátit na Katku Kábelovou 720 201 646 

nebo Pepu Janotku 602 583 539). 

Hlinečanka v Trhové Kamenici 

V sobotu 18. června 2011 se 

můţete těšit na koncert populární 

kapely Hlinečanka za řízení pana 

Miroslava Jehličky. Dvouhodinový 

program začíná v 19.00 hodin 

v kulturním domě v Trhové 

Kamenici.  

Vstupenky lze koupit v předprodeji od 23. května 

2011 v prodejně samoobsluhy u paní Hany Měkotové. 

Občerstvení k dobré náladě je zajištěno. 

Komise kultury Úřadu městyse Trhová Kamenice 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU 

Hlinecká orlovna a sokolovna: 

 V pátek 13. května od 18.00 hodin je 

připraven tradiční jarní koncert místní dechové 

hudby Hlinečanka spolu s hosty Blankou 

Tůmovou a Milanem Černohouzem. 

 Ve středu 18. května od 18.00 hodin je tu 

pro všechny zájemce o společenský tanec taneční 

večer s opakováním 

výuky  tanců a něčím 

novým navíc s tanečním 

mistrem Bohumilem Černým 

a jeho partnerkou Lenkou 

Kratochvílovou. Cena 250,-Kč/pár. 

 V pátek 27. května od 

19.00 hodin můţete shlédnout 

zbrusu nový pořad nejlepší 

praţské travesti skupiny 

Hanky Panky pod názvem 

T e l e v a r i e t é  2 0 1 1 . 

Nenechte si ujít jedinečnou show. 

 Od středy 1. června proběhne zápis do 

kurzu tance a společenské výchovy na 

sezonu podzim 2011. Kurzovné 1 200,-Kč/osoba. 

Přihlášky v párech – maximálně 40 párů! 

Jednotl ivé lekce budou probíhat  

kaţdou středu od 18.00 –  21.00 hodin.  

Přihlášky a podrobné informace získáte v MKK 

Hlinečan, Husova 41, tel. 469 311 101. 
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Městské muzeum a galerie 

 7. května – 6. června – Na Černo – tak je 

nazvána květnová výstava tří 

generací výtvarníků Černých. 

Nejmladšího Přemysla přivedli 

k výtvarnému umění děd 

Miroslav a otec Bronislav, oba 

krajináři. Vernisáţ se 

uskuteční 6. května od 

17.00 hodin.  

 8. – 29. května – Neztratit víru v člověka – 

putovní výstava představuje osudy šesti 

ţidovských dětí jejich rodin od roku 1938 do 

roku 1945 v kontextu historických událostí. 

Osobní příběhy jsou klíčem k poznání 

historických událostí předválečného 

a válečného Československa. Výstava není 

uzavřena koncem války, sleduje osudy našich 

šesti „dětí“ v době poválečné i jejich současný 

ţivot. 

Otevřeno úterý aţ pátek 9.00 – 12.00 a 13.00 – 

16.00 

Dětský den na Cihelce 

 V sobotu 4. června 2011 od 13.00 hodin 

pořádá Město Hlinsko ve spolupráci s SDH 

Blatno, ČHJ Hlinsko, DDM Hlinsko a MKK 

Hlinečan. S krátkým vystoupením se představí 

Sluníčko při DDM, Taneční studio RIDENDO 

a Dětský folklórní soubor 

Vysočánek při MKK, Aerobik 

I. Mrkvičkové a Karate 

Hlinsko. O zpestření 

kulturního programu se 

postará ukázka z výcviku 

sluţebních policejních psů. 

Od 14 hodin jsou pro 

přítomná dítka připraveny 

různé soutěţe a hry o 

drobné ceny, po jejichţ 

ukončení se mikrofonu chopí 

DJ Petr Pavlík, který pozve 

všechny neposedy na Dětskou diskotéku. 

Nebude chybět osvěţující občerstvení ani 

pohodová nálada. 

Přijďte s námi strávit příjemné červnové 

odpoledne! Těšíme se na Vás!. 

Betlém 

 17. května – 12. června – 

Výstava prací výtvarného 

oboru ZUŠ Hlinsko. 

Výstava v domku č. p. 362.   

Veselý Kopec 

 Do 31. října 2011 – V pondělí je polívčička 

…. Výstava ve statku z Mokré Lhoty věnovaná 

lidové stravě a tradičním způsobům přípravy 

pokrmů. 

 21. května – Hrnčířská 

sobota – ukázky výroby, 

prodej, kulturní program. 

Od 9.00 do 16.00 hodin.  

 Otevírací doba:  Květen 

aţ červen – denně mimo 

pondělí, pokud není státním 

svátkem od 9.00 do 17.00 hodin. Poslední 

prohlídka s průvodcem v 16.00 hodin. 

Památník Leţáky 

 20. května od 18.00 hodin – Křeslo pro 

Petra Kostku. Večerem provází a na kvinton 

hraje Jan Šrámek. 

 25. května od 18.00 hodin – Večer 

milostné poezie „Exulant z říše slůvek 

lásky“ – 2. premiéra. Účinkují Máša Málková, 

Martin Písařík, text Jan Mikeš, reţie Tomáš 

Vondrovic. 

Taneční zábavy u nás i v okolí 

 14. května – 12. narozeniny – KD Herálec 

 14. května – XIII. Století + skupina Výsměch + 

skupina Novus Origo, fire show– KD Stan 

 21. května – Zátoka – Skirestaurant 

 25. května – III. Cenová – Cihelna Blatno 

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE 

Květen – všechno kvete, vzduch je provoněný, 

v přírodě je usměvavá nálada plná barev. 

• Odkvetlé květy cibulovin je třeba seříznout 

dříve neţ začnou tvořit plody. Tvorba semen by 

připravila rostliny o spoustu energie, kterou 

budou moci nyní uloţit do cibulek. Týká se to 

tulipánů, narcisů a řebčíků. 

Aţ zaschnou listy tulipánů, 

koncem května opatrně 

vyjmeme cibule z půdy a 

oschlé je uloţíme do 

bedničky s pískem do 

suchého sklepa, kde 

vydrţí do podzimu. Toto 

nemusíme dělat kaţdý rok, můţe být jednou za 

tři roky, ţe vyměníme tulipánům stanoviště.   

• Nastává čas poprvé sestříhat tvarované 

dřeviny. Po sestřihu dřeviny přihnojíme. 
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• Po odkvětu raně kvetoucích dřevin (zlatice, 

jasmín) můţeme přistoupit 

také k jejich prořezání. 

Šeříku postačí odstranit 

odkvetlé laty, jen 

přehoustlým keřům prospěje 

mírné prosvětlení.  

• Plevele v tomto období 

rychle klíčí a rostou. 

Pravidelně proto kypříme 

půdu v meziřadí zeleniny 

a nenecháme plevel odebírat ţiviny cíleným 

plodinám. 

• Kdo nepředpěstovává okurky, je nyní na ně čas 

pro přímé výsevy do půdy. Salátovky 

vyséváme do sponu 35 x 75 cm, nakládačky 25 x 

90 cm vţdy několik semen do jamky a pro 

omezení padání klíčních rostlin můţeme uţít 

zálivku přípravkem Previcur. 

• Narůstající bazalce je vhodné zaštípnout 

vrchol, rostlina je 

tím vyprovokována 

k většímu větvení a 

olistění.  

• Uţ dnes je dobré 

myslet na to, kde 

budeme chtít na 

podzim zakládat jahodiště pro následující 

max 2-4 roky. Půdu je vhodné uvést do plné 

síly zeleným hnojením a vhodnou předplodinou 

je cibulová zelenina. 

• Květen je rovněţ vhodným obdobím pro 

ošetření trávníků proti neţádoucím plevelům. 

Teploty dosahují optima pro aplikaci a účinek 

selektivních herbicidů jako Bofix, Agrofit kombi, 

Lontrel a Starane. Vhodná je i kombinace 

herbicidu s hnojivem jako Travin. 

Zajímavosti 

Mišpule německá (Mespilus germanica) 

Mišpule nepochází z Německa, jak mylně název 

napovídá, ale z Orientu, odkud se před tisíciletími 

rozšířila do střední Evropy, tehdejší Germánie. Je 

jedním z nejkrásnějších malých zahradních stromů. 

Mišpule je dnes zatím velmi přehlíţeným ovocem, ale 

naši předkové sázeli mišpule aţ do 19. století celkem 

často. Je to keř nebo strom, který můţe dorůst 3 aţ 

6m výšky.  

To nejlepší na mišpuli, kromě jejího zvláštního 

vzhledu a květů, jsou plody. Vypadají jako malá 

jablíčka, ale jsou to robustní, světlehnědé chlupaté 

malvice. Jsou jedlé aţ po přejití mrazem. Proto mají 

na stromě zůstat aţ do prvních mrazíků a déle, kdy 

je lze po změknutí (zhniličkovatění) jíst syrové přímo 

ze stromu, nebo je utrhnout uţ v listopadu 

a skladovat několik týdnů do změknutí 

v přepravkách. Pak ale nejsou nikdy tak dobré 

a aromatické, jako kdyţ dozrají a změknou na 

stromě. Plody obsahují hmotu, která chutná jako 

pikantní marmeláda.  Nejlepší způsob jedení je 

odtrhnout stopku a obsah mišpule vytlačit do pusy. 

Někdo preferuje vybírání lţičkou. Pak ještě musíte 

vyplivnout několik velkých semen. Začátečníci 

přistupují k poţívání mišpulí nejdříve s nedůvěrou, 

ale jak si na ně jednou zvyknete, mohou se začít zdát 

návykové. Obzvlášť kdyţ v zimě stojíte na jiţ holé 
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zahradě a konzumujete je přímo ze stromu. Na 

fotografii jsou jiţ změklé, připravené ke konzumaci. 

Další pouţití mišpule: 

Zpracovávají se na kompoty, ale hlavně (pro značné 

mnoţství pektinů snadno rosolovatí) na rosoly, 

povidla, marmelády a různé pasty. Uţívá se jich i k 

výrobě různých likérů, dají se údajně i sušit podobně 

jako hrušky, někdy se konzervují společně s jinými 

plody – do směsí jsou dobré např. borůvky, 

jeřabiny, dřínky, šípky, 

jablka a hrušky. Ze 

zralých plodů se vyrábí 

rosoly s přidáním jablečné 

šťávy v poměru 1:1 a také 

sirup, který se podává pro 

svůj stahující účinek 

(obsahují třísloviny) 

malým dětem při 

průjmech. Pouţívají se 

i ke kořenění nápojů. Neţ 

přejdou prvními mrazy 

nebo dojdou uloţené ve 

sklepě (kolem Vánoc), mají natrpklou navinulou chuť 

a v tomto stavu se přidávají k ovocným moštům a 

vínům, kterým takto svým značným obsahem 

tříslovin zvyšují trvanlivost. Přemrznuté změklé plody 

obsahují 75% vody, 7,5% vlákniny, okolo 10% cukrů, 

dusíkaté látky, stopové prvky a vitamíny (ţelezo, 

vitamín C..), organické kyseliny, z nich pak nejvíce 

kyselinu jablečnou. 

Existují odrůdy s malými (průměr 2 cm) a velkými 

plody (okolo 5 cm). Některé maloplodé mišpule 

vynikají oproti velkoplodým svojí intenzivnější chutí. 

Plody velmi chutnají zvěři. 

Pěstování mišpule: 

Vzrůst mišpule záleţí na podnoţi, rozmnoţuje se totiţ 

obvykle roubováním na hrušeň nebo na hloh (méně 

často na jeřáb nebo kdouli). Dá se mnoţit i výsevem, 

speciálními metodami pro zpravokořeňování jiţ 

naroubovaných stromků, nebo hříţením. Potomstvo z 

některých výsevů je prý více trnité a méně vzrůstné 

neţ roubované rostliny. To je potřeba vyzkoušet ještě 

u semen z pravokořenných rostlin. Dobré vyuţití 

menších a trnitých rostlin by ale mohlo být v ţivých 

plotech a na nově zakládaných mezích.) Mišpule 

nemají ţádné zvláštní nároky na péči ani hnojení. Je 

odolná proti nízkým teplotám, poměrně dobře snáší 

mrazy, je málo náročná na půdu, dobře roste i v 

půdách těţších a chladnějších. Nejlépe jí však svědčí 

půdy ţivné, vápenité, hlinité, na teplé poloze a na 

plném slunci, snáší však i velmi dobře polostín. 

Téměř vůbec netrpí škůdci, není nutné ani dobré ji 

řezat.  

Mišpule se občas dají koupit v zahradnictvích, která 

vedou i méně běţné druhy rostlin, nebo u specialistů 

na netradiční druhy ovoce a staré odrůdy. 

SLOUPEK HISTORIE 

Jsem moc ráda, ţe máte před sebou zase hezké 

počtení z pera Bohumila Hospodky.  

Trocha teorie, něco 

historie 

a pár vzpomínek 

O vzniku skautingu 
 

Počátky skautského hnutí v českých zemích 

Neţ ale budeme pokračovat, je dobré si Svojsíka 

alespoň krátce připomenout. Antonín Benjamin 

Svojsík, český pedagog a hudebník, zakladatel 

skautingu v českých zemích, se narodil 5. září 1876 

ve Dvoře Králové nad Labem a zemřel 17. září 1938 

v Praze. Původním jménem byl Antonín František. 

Přezdívku Benjamin, kterou pak dále pouţíval, získal 

jako nejmladší člen Českého pěveckého kvarteta. 

V roce 1914 zaloţil spolek „Junák – český skaut“ 

(od roku 1919 „Svaz junáků-skautů Republiky 

československé“). Byl členem předsednictva 

Mezinárodního svazu skautů, zakladatelem časopisu 

Skaut (po 1. světové válce vycházel pod názvem 

Skaut-junák). Jeho zásluhou se skauting v Čechách, 

později v ČSR, stal významným hnutím dětí 
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a mládeţe; prvky skautingu (zejména pobyt v přírodě 

a táboření) se rozvíjely i v tělovýchovných 

organizacích. Byl spoluzakladatelem Českého 

pěveckého kvarteta a jednatelem hudebního odboru 

Umělecké besedy. Jeho spisy jsou: Den v táboře 

junáků (1913), Organisace (1921), Táboření (1912), 

V přírodě (1912), Základové junáctví (1912), 

Základové skautingu (spolu s J. Novákem, 1920–

1921), Skauting brannou výchovou mládeţe (1936). 

Antonín Svojsík byl nadšený tělocvikář a byl to 

právě on, který vyvedl své chlapecké svěřence ze 

zaprášené tělocvičny do přírody, svlékl je do plavek, 

tábořil s nimi, dal jim moţnost uţívat darů přírody pro 

lidské zdraví nejcennějších: slunce, vody a vzduchu. 

A kdyţ přijel počátkem roku 1911 jeho přítel ing. 

Meilbeck na krátkou návštěvu do Prahy, dozvěděl se 

od něho mnoho dalších podrobností. Svojsík byl 

novým hnutím tak nadšen, ţe se v létě roku 1911 

vypravil na popud T. G. Masaryka do Anglie poznat na 

vlastní zkušenost, „co to je ten scouting“. Výsledkem 

jeho cesty bylo, ţe zjistil, ţe konečně někdo nalezl 

něco, co dalo mládeţi to, o čem marně dosud snili 

všichni vychovatelští reformátoři. Skauting totiţ 

neřešil jen způsob výchovy mládeţe, ale řešil i 

momenty sociální. 

Po návratu do vlasti věnoval Svojsík celý zbytek 

prázdnin roku 1911 stavbě chaty z větví a březové 

kůry nedaleko Vorlovy myslivny pod hradem Lipnicí 

na Českomoravské vysočině. Ţil zde první skautský 

tábor se dvěma svými studenty a čtyřmi venkovskými 

chlapci. V této zálesácké chatě překládal se svým 

švagrem A. Stránským knihu „Scouting for Boys“, 

která mu pak poslouţila při psaní knihy „Základy 

junáctví“, kdy Svojsík oslovil současné české 

osobnosti, které mu významně přispěly k tomuto dílu. 

Byli to: M. Aleš, který nakreslil obálku a do textu 

přispěli A. Jirásek, dr. J. Guth-Jarkovský a také 

čestný občan Trhové Kamenice, učitel a spisovatel 

K. V. Rais. 

Ze ţáků ţiţkovské reálky sestavil Svojsík první 

skautskou druţinu, se kterou pak podnikal výlety do 

okolí Prahy. 

Dne 1. února 1912 vydal první český spisek o 

skautingu „Český skaut“. Zároveň se hledalo jméno 

pro české skauty. Návrhů bylo mnoho: Chodové, 

mandíci atd., ale nakonec zvítězil návrh zemského 

školního inspektora Františka Bílého Junák. A tak 

dodnes oba názvy – skaut i junák – v českých zemích 

popisují stejné hnutí a jsou si navzájem synonymem. 

V březnu 1912 pořádal Svojsík první kurz pro 

skautské činovníky, ze kterého vzešlo prvních 

dvacet frekventantů. V květnu 1912 vyšly Svojsíkovy 

„Základy Junáctví“ s obálkou nakreslenou 

Mikolášem Alšem. Jenţe tehdy ještě existovaly c. a k. 

úřady a jejich „censorský šiml zařehtal“. A výsledkem 

bylo zjištění, ţe kníţka není „kaisertreu“ (tedy něco 

jako „není poplatná císařskému pojetí“, doslova 

„věrná císaři“ – pozn. aut.) a profesor A. B. Svojsík 

byl udán. Od dalších nepříjemností ho osvobodil aţ 

zásah JUDr. Karla Kramáře. A tak prázdniny roku 

1912 byly jiţ prázdninami skautskými – či junáckými. 

Pod hradem Lipnicí se utábořil praţský třináctičlenný 

oddíl skautů, kteří celé čtyři dny táhli těţkou káru 

přibliţně 100 kilometrů z Prahy aţ na své tábořiště. 

Mezi těmito 13 účastníky tábora byl i Jiří Wolker a 

také budoucí čelní skautští přední činovníci Rudolf 

Plajner a J. Charvát. 

Tábor se zdařil a časopis „Český svět“ uveřejnil 

fotografie ze ţivota českých skautů. 

V září 1913 pořádal Antonín Svojsík první 

veřejný tábor na Císařském ostrově, kde v 

ukázkovém táboře byly jiţ stany s podsadami a 

skautská kuchyně, která dělala velkou reklamu 

skautům. 

V Praze uţ tou dobou bylo devatenáct skautských 

oddílů. A ani český venkov nezůstal pozadu za 

Prahou. Po Praze vznikaly skautské oddíly v Jičíně, 

Domaţlicích, Třebechovicích pod Orebem, Nymburce. 

Hnutí velice rychle rostlo a bylo třeba ho někam 

včlenit. Nejprve byl Skautský odbor přivtělen ke 

Svazu spolků pro tělesnou výchovu. Úředně vzato byl 

ale samostatný skautský spolek „Junák - Český 

skaut“ ustaven aţ na valné hromadě dne 15. června 

1914. Prvním starostou spolku byl zvolen dr. Čeněk 

Klika. 

Prvním odznakem českých skautů nebyla skautská 

lilie, ale byl to kovový trojúhelník s vykreslenou 

postavou atleta a textem „JUNÁK ČESKÝ SKAUT“. 

Takţe musíme znovu zdůraznit: český skauting byl 

od počátku poněkud odlišný od anglického. Byl v něm 

kladen větší důraz na 

pobyt v přírodě a na 

národní cítění, coţ 

vyplývalo z postavení 

českého národa v době 

vzniku tohoto hnutí. 

Naopak mnohem menší 

důraz byl kladen na 

duchovní (případně 

náboţenské) základy, 

na rozdíl od některých 

jiných skautských 

organizací. 

Český Junák – jeho organizace a řád 

V první řadě je potřeba učinit to, co musí absolvovat 

kaţdý „hoch na zkoušku“ - seznámit se s 

organizačním členěním českého Junáka, s jeho 

řádem, základními organizačními prvky a junáckým 

První odznak Junáka – 
Českého skauta 
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prostředím. Neváhejme tedy, a pusťme se s chutí do 

díla! 

Chceme-li se věnovat organizaci a řádu českého 

Junáka, je třeba si nejprve říci, co vlastně vyjadřuje 

známý skautský (v Čechách junácký) znak – lilie. 

Skautská lilie – obecný znak 

Baden-Powell vysvětluje, 

proč mají skauti ve znaku 

lilii, takto: lilie byla jiţ u 

starých Indů symbolem 

vzkříšení, u starých 

Egypťanů pak znakem 

boha Horuse, boha slunce 

a ţivota. Ale pravý původ 

lilie je z Evropy. Ve středověku vládl Karel král 

neapolský, který měl ve svém znaku květ lilie. Za 

jeho vlády mořeplavec Flavio Gioga zmodernizoval 

dosavadní námořní busolu na přístroj přesný a 

uţitečný. Jeho větrná růţice uţ měla označení 

světových stran. V italštině sever byl označen slovem 

„Transmontane“. Pouţil tedy T k označení severu, ale 

z úcty ke svému chlebodárci spojil T s lilií ze znaku 

krále a výsledkem byla lilie – právě ona známá 

skautská lilie. Na starých mapách je vţdy na severu 

namalovaná lilie. Takţe lilie z kompasu – 

ukazatele cesty – je podstatou odznaku skautů. 

Ano, podstatou. Je totiţ vţdy ústředním motivem, ale 

vlastní odznak se v různých státech odlišuje. 

Lilie se skládá ze tří listů spojených páskou. 

Prostřední list, ve kterém je hrot magnetické střelky 

kompasu, značí, ţe skaut jde vţdy přímo správnou 

cestou. Oba postranní listy značí, ţe skaut nemá jít 

ani doleva ani doprava, jelikoţ tyto cesty vedou do 

nesprávného směru a stáčí se zpět. Všechny tři 

vrcholy tří listů lilie značí tři body skautského slibu. 

Někdy se vykládají také jako „vlče-skaut-rower“ 

spojení páskou v jeden celek. 

Páska pod lilií značí stuţku rytířskosti, na které je 

skautské heslo „Buď připraven!“ a uprostřed je 

uvázán uzel dobrého skutku. 

Tak to je skautský odznak ve svém původním tvaru, 

jak si ho dodnes zachovali pouze Angličané. Kaţdý 

národ si zachoval jen jádro – lilii, ale přidal vţdy to, 

co nejlépe charakterizovalo hnutí v té které zemi. 

Českoslovenští skauti mají v lilii černou psí hlavu na 

bílém poli – odznak Chodů. Odznak českých Skautů 

navrhl Mikoláš Aleš a Antonín Svojsík ho zaloţil v roce 

1911 jako odznak českých Junáků-skautů. 

Skautky však nemají ve svém znaku lilii jako skauti, 

ale mají „jetelíček“ s hvězdami. Hvězdy na lístcích 

trojlístku znamenají hvězdy, které mají vést skautku 

po celý ţivot, totiţ: slib a skautský zákon. Ve středu 

odznaku je kompasová střelka, ukazatel správné 

cesty. Základem trojlístku je heraldický znak ohně - 

ohně lásky k lidstvu, který má vţdy jasně plát 

v srdcích skautek. Zlatý trojlístek pak představuje 

slunce na modrém nebi, 

které září nad všemi skutky 

světa. 

Vlčata mají ve znaku hlavu 

vlka – starého zkušeného 

Akely, vůdce smečky vlků 

a učitele Mauglího, a roweři 

mají jen heslo českého 

rytířského krále Jana 

Lucemburského „Slouţím“. 

Skautský zákon 

Skautský zákon je seznam deseti základních vzorců 

chování, ke kterým by měla směřovat skautská 

výchova. Skautský slib skládá příslušník hnutí 

dobrovolně na základě doporučení jeho vedoucího. 

Skautský slib a zákon je jedna z výchovných metod, 

která je pro skauting charakteristická. 

1. Skaut je pravdomluvný. 

2. Skaut je věrný a oddaný. 

3. Skaut je prospěšný a pomáhá druhým. 

4. Skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a 

bratrem kaţdého skauta. 

5. Skaut je zdvořilý. 

6. Skaut je ochráncem přírody a cenných 

výtvorů lidských. 

7. Skaut je poslušný rodičů, představených a 

skautských činovníků. 

8. Skaut je veselé mysli. 

9. Skaut je spořivý. 

10. Skaut je čistý v myšlenkách, slovech i 

skutcích. 

Skautský slib - Junák - svaz skautů a skautek ČR 

Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe: 

• milovat vlast svou, republiku Československou, a 

slouţit jí věrně v kaţdé době, 

• plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony 

skautské, 

• duší i tělem být připraven(a) pomáhat vlasti a 

bliţním. 

(Dobrovolná doloţka: K tomu mi dopomáhej Bůh!) 

Starší verze slibu: 

Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe 

• zachovávat skautský zákon 

• slouţit vlasti věrně v kaţdé době 

• být hotov tělem i duší pomáhat bliţnímu svému. 

(Dobrovolná doloţka: K tomu mi dopomáhej Bůh!) 

… na pokračování se můžete těšit v příštím čísle 

občasníku. 


